[Digite aqui]

ATA n. 128/2021

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e dois às 10 horas e 30min, 1

por vídeo conferência (devido ao modelo remoto imposto pela pandemia do novo 2

coronavírus), utilizando o aplicativo google Meet, na sala virtual através do link 3

https://meet.google.com/ddp-ivsh-odd, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-4

Graduação Stricto Senso em Ciências Sociais (sessão ordinária, aberta aos docentes do 5

programa), do Centro de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Federal de Santa 6

Maria, sob a Presidência da Profa. Rosana Soares Campos. Estiveram presentes: Profa. 7

Virginia Susana Vecchioli, Profa. Maria Catarina Chitolina Zanini, Prof. Eduardo Lopes 8

Cabral Maia, Prof. Mari Cleise Sandalowski, Profa. Zulmira Newlands Borges, Acad. 9

Renata Piecha, Acad. Fernanda Sena Fernandes e a Ass. Adm. Jane Santos da Silva, 10

secretária do Programa, cujas assinaturas constam na lista de presenças, a fim de apreciar 11

a Ordem do dia. Declarando aberta a sessão, a Presidente apresentou a pauta. 1) Retorno 12

Presencial; 2) Solicitação Acad. Rafaela Oliveira; 3) ofertas disciplinas; 4) Comissão 13

Seleção Professor Visitante Externo; 5) Informes. Ao fim da apresentação da pauta a 14

presidente passou à apreciação de cada ponto. 1) Retorno Presencial. A presidente 15

apresentou aos presentes a solicitação já discutida na reunião do Departamento de 16

Ciências Sociais que antecedeu a presente reunião, na qual foi elaborado memorando com 17

as necessidades para o retorno presencial, salientando que o PPG endossará o mesmo e, 18

se necessário, acrescerá alguma sugestão em relação a alguma necessidade específica do 19

programa. Depois se abriu espaço para manifestações e na sequência para votação, cujo 20

objetivo era endossar o memorando do Departamento de Ciências Sociais. Decisão: 21

Aprovado. Em seguida, a presidente apresentou o ponto 2) Solicitação Acad. Rafaela 22

Oliveira Borges; A presidente leu o parecer da Comissão de Bolsas referente a solicitação 23

da Acadêmica de acumulo de bolsa com salário de professora temporária, salientando que 24

solicitação foi autorizada pelo professor orientador e pela comissão de bolsas  por atender 25

a legislação da CAPES (delibera e concede a autorização para atuar como professor/a de 26

ensino médio com base estritamente nas informações contidas na carta de solicitação e 27

nas disposições estabelecidas pela Portaria Conjunta da CAPES e do CNPq n. 1, de 15 de 28

julho de 2010, a qual permite o acúmulo de bolsa e salário desde que em atividade 29

relacionada à área de atuação).Em seguida, abriu para manifestações. Não havendo; 30

passou para votação: Decisão: aprovada por unanimidade. Depois, a presidente passou 31

para apresentação do ponto 3) - ofertas disciplinas. Apresentou e informou que os 32

horários e dias das disciplinas obrigatórias não poderiam ser alterados, pois dificultava a 33

organização dos horários e dias das disciplinas do Depto. de Ciências Sociais. E 34

apresentou as opções de eletivas acertadas com docentes, salientando que haverá 35

sobreposição de horário da disciplina eletiva que será ofertada pela profa. Ceres Karam 36

Brum com a teoria Antropológica I, informando que a docente disse que a sua eletiva 37

possui como pré-requisito a teoria Antropológica I. A Coordenação salientou que não há 38

disciplinas no Ppg com pré-requisitos. Após, abriu para manifestações. O Professor 39

Eduardo Lopes Cabral Maia apresentou uma proposta: “o colegiado recomenda que as 40

disciplinas optativas sejam oferecidas preferencialmente nas manhãs de segunda, terça e 41

quinta-feira, e nas quartas à tarde. E que se observe a não sobreposição de disciplinas 42

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Colegiado do Prog. de Pós-Graduação em Ciências Sociais

https://meet.google.com/ddp-ivsh-odd

[Digite aqui]

optativas com as obrigatórias da mesma área.” A presidente colocou em votação a 43

proposta. Decisão: aprovação por unanimidade. Esta proposta será observada a partir do 44

próximo semestre. Passou-se, então, para o ponto seguinte - 4) Comissão Seleção 45

Professor Visitante Externo. A presidente explicou a necessidade de formação da 46

Comissão de seleção para Professor Visitante Estrangeiro, salientando que o PPG teve 47

apenas dois candidatos com inscrição homologadas pela PROGEP, e que o edital foi 48

elaborado por esta Pró-reitora e o Programa apenas definiu a área de conhecimento e fará 49

a análise dos documentos e a entrevista. A Profa. Virginia Vecchioli salientou que está 50

impedida de participar da seleção. Após os esclarecimentos, a presidente solicitou os 51

nomes para comporem a referida comissão.  Foram sugeridos os seguintes nomes: Profa. 52

Jurema Gosrki Brites como presidente, Profa. Maria Clara Mocellin e Profa. Monalisa Dias 53

de Siqueira como membros titulares e as Professoras Zulmira Newlands Borges e Maria 54

Catarina Chitolina Zanini como membros suplentes.  Após, abriu para manifestações. Não 55

havendo manifestações, colocou-se em votação a formação da referida comissão. 56

Decisão: Aprovado. Passou-se para o ponto seguinte. 5) Informes. A presidente 57

apresentou aos demais a informação sobre a divisão de espaços do prédio novo do CCSH, 58

construído para laboratórios de pesquisa dos cursos de pós-graduação. Em reunião com os 59

PPGs do CCSH, a direção apresentou uma proposta já com os espaços definidos por Ppg, 60

e esta foi aprovada. Vários professores se manifestaram perguntando sobre as alternativas. 61

A presidente explicou que não houve alternativas e que os programas de Administração 62

Pública, Organização Pública e História possuem espaços maiores no referido prédio por 63

terem cedido espaços, salientando que o PPG em Ciências Sociais não foi consultado 64

sobre essa possibilidade. Não havendo nada mais para constar, às 12 horas 08 min a 65

Presidente deu por encerrada a sessão, do que para constar eu, Jane Santos da Silva, 66

secretária do Programa de Pós-Graduação Strictu Senso em Ciências Sociais lavrei a 67

presente Ata, a qual assino juntamente com a Presidente deste Colegiado Profa. Rosana 68

Soares Campos e demais membros presentes na reunião. 69

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata 128 - Colegiado do PPG em Ciências Sociais 19
de janeiro 2022 ordinaria.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.007401/2022-57
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JANE SANTOS DA SILVA (Assistente em Administração)

06.10.26.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG CIÊNCIAS SOCIAIS - SCPPGSOC

31/01/2022 16:35:22

FERNANDA SENA FERNANDES (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.26.01.0.0 - PG em Ciências Sociais - Mestrado - 42002010041M7

31/01/2022 17:14:06

MARI CLEISE SANDALOWSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

31/01/2022 17:17:32

ZULMIRA NEWLANDS BORGES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

31/01/2022 17:34:11

RENATA PIECHA (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.26.02.0.0 - PG em Ciências Sociais - Doutorado - 42002010041D8

31/01/2022 17:42:15

VIRGINIA SUSANA VECCHIOLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

01/02/2022 10:24:38

EDUARDO LOPES CABRAL MAIA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

02/02/2022 14:53:45

MARIA CATARINA CHITOLINA ZANINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

02/02/2022 21:58:12

ROSANA SOARES CAMPOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.26.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIAS SOCIAIS - CPPGCSOC

10/02/2022 16:57:03

Código Verificador: 1127012

Código CRC: 251bd6cf

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1127012&crc=251bd6cf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1127012&crc=251bd6cf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1127012&crc=251bd6cf